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ректировки. То есть если в результате коррек-
тировки:

1. Сумма компенсации стоимости товаров
(услуг) увеличивается (положительный РК), по-
ставщик увеличивает сумму налоговых обяза-
тельств в декларации за тот отчетный период,
в котором был оформлен РК, независимо от
факта его регистрации в ЕРНН (пп. 192.1.2 НК).
Покупатель же не имеет права увеличить налого
вый кредит без наличия зарегистрированного РК.

Считаем, что после регистрации РК покупатель
может отразить его данные в декларации за тот
отчетный период, в котором РК был составлен,
поскольку датой его регистрации будет дата по-
дачи в ЕРНН. Разумеется, если речь идет об РК,
поданном на регистрацию своевременно. В про-
тивном случае покупатель может увеличить нало-
говый кредит только в периоде регистрации РК.

2. Сумма компенсации стоимости товаров
(услуг) уменьшается (отрицательный РК), по-
купатель обязан уменьшить налоговый кре-

дит в периоде оформления РК, независимо от 
факта его регистрации в ЕРНН (пп. 192.1.1 НК). 
А вот поставщик имеет право уменьшить нало-
говые обязательства только после регистрации 
РК. Причем ситуация с отражением в деклара-
ции отрицательного РК для поставщика слож-
нее, в первую очередь, из-за порядка форми-
рования показателей формулы в системе элект-
ронного администрирования (далее – СЭА). 

Поскольку датой регистрации РК является дата 
его подачи на регистрацию в ЕРНН, после ре-
гистрации данные РК отразятся в показателях 
формулы в СЭА того отчетного периода, в кото-
ром РК был оформлен. Поэтому отразить в де-
кларации отрицательный РК поставщик должен 
в периоде его оформления (мы говорим о свое-
временной подаче РК на регистрацию в ЕРНН). 

Если же поставщик отразит отрицательный РК 
в декларации за период, в котором РК был раз-
блокирован, тогда после подачи декларации 
за этот период у него возникнет показатель 
∑Перевищ.

В случае остановки регистрации НН/РК поставщик готовит пакет документов для 
разблокировки. Однако если причиной блокировки был критерий рисковости 
плательщика НДС, следует сначала избавиться от этого статуса. Цель подачи до-
кументов и для снятия статуса рискового плательщика, и для разблокировки 
НН/РК – доказать реальность осуществления хозяйственной деятельности (опера-
ции по заблокированным НН/РК).

ВЫВОДЫ

Зинаида ОМЕЛЬНИЦКАЯ, главный редактор издания «БАЛАНС»

КАК ПРАВИЛЬНО ЗАПОЛНИТЬ
ТАБЛИЦУ ДАННЫХ И ЧТО ДЕЛАТЬ,
ЕСЛИ ЕЕ НЕ ПРИНИМАЮТ

Одним из критериев безусловной регистрации
налоговых накладных и расчетов корректировки
(далее – НН, РК) является наличие кодов това-
ров согласно УКТВЭД и кодов услуг, указанных
в таких НН и РК, в таблице данных плательщика
НДС (далее – таблица). Это прямо следует из
п. 4 Порядка № 1165/1. 

Поэтому для плательщиков НДС очень важно, 
чтобы поданная ими таблица была учтена орга-
ном ГНС.

В консультации мы рассмотрим:

как часто и в каких случаях надо подавать •
таблицу;
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какие нюансы нужно учесть при заполнении •
таблицы;

когда таблица учитывается автоматически;•
почему могут отказать в принятии таблицы;•
как обжаловать отказ налоговой в принятии •
таблицы.

Когда нужно подавать таблицуд у д цу

В первую очередь отметим, что, если платель-
щик НДС находится в перечне рисковых, подан-
ная им таблица, скорее всего, не будет учтена. 
Более того, в этом случае налоговая может при-
нять решение о неучете и ранее принятых таб-
лиц (п. 19 Порядка № 1165/1). Поэтому таким пла-
тельщикам сначала нужно избавиться от статуса 
рисковых (что для этого надо сделать, см. на 
с. 64 этого номера).

Рассмотрим, когда следует подать таблицу, что-
бы предупредить блокировку НН/РК.

1. Таблицу можно подать и до того, как реги-
страция НН/РК будет остановлена. Ведь, как 
было отмечено выше, принятая таблица является 
основанием для безусловной регистрации НН/
РК по указанным в ней кодам. Как разъясняет 
налоговая (ОИР, категория 101.18), таблица – это 
информация о специфике деятельности налого-
плательщика, ее подача является правом пла-
тельщика НДС независимо от факта блокиров-
ки НН/РК в ЕРНН.

2. Таблицу имеет смысл подать прежде всего, 
если у плательщика НДС меняются коды УКТВЭД 
или коды услуг и такие коды отсутствуют, на-
пример, в ранее поданной и принятой таблице. 
В том числе и в случае, если изменения кодов 
УКТВЭД связаны с их изменениями на основа-
нии Закона № 674 (о таможенном тарифе).

По какой форме податьф р д
и как правильно заполнить таблицур цу

Форма таблицы приведена в приложении 5 к По-
рядку № 1165/1. В электронном реестре докумен-
тов таблица имеет идентификатор J(F) 1312303.

Таблица подается исключительно в электронной 
форме одним из следующих способов:

через личный кабинет электронного сервиса •
«Электронный кабинет плательщика»;

программное обеспечение, которое платель-•
щик выбрал по своему усмотрению и которое 
позволяет формировать исходный файл со-
гласно утвержденному формату (стандарту) 
(например, программа М.Е.Doc, «АртЗвіт» и т. п.). 

В таблице отражают информацию о видах де-
ятельности, кодах товаров и услуг, которые
плательщик НДС приобретает и изготовляет
(поставляет) на постоянной основе, а именно
(п. 13 Порядка № 1165/1):

виды экономической деятельности согласно•
КВЭД ДК 009:2010;

коды товаров согласно УКТВЭД и услуг соглас-•
но ГКПУ, которые приобретаются (получают-
ся) налогоплательщиком, ввозятся на тамо-
женную территорию Украины;

коды товаров согласно УКТВЭД и услуг соглас-•
но ГКПУ, которые поставляются (изготовляют-
ся) налогоплательщиком.

Чтобы таблица была принята налоговой, ее надо
правильно заполнить. Приведем некоторые ре-
комендации по заполнению таблицы, предо-
ставленные в ОИР (категория 101.18), Письме
№ 2723, на сайте территориальной налоговой
(https://zt.tax.gov.ua/media-ark/news-ark/432028.
html).

1. Не допускается одновременное заполнение
граф о приобретении (получении) и поставке/
предоставлении товаров/услуг в одной строке
таблицы.

2. Коды товаров/услуг должны содержать такое
же количество знаков, что и НН/РК.

Напомним, в случае поставки товаров укра-
инского производства коды товаров согласно
УКТВЭД можно приводить на уровне первых че-
тырех знаков. И если в таблице указано 4 знака
кода товаров или услуг, НН/РК также должны
содержать код из четырех знаков. В противном
случае программа будет рассматривать эти коды
как разные.

Например, плательщик НДС указал в табли-
це код услуги «33.12», а в НН – код «33.12.24».
Для программного обеспечения ЕРНН эти коды
воспринимаются как разные, и регистрация НН
может быть остановлена.

3. Не следует указывать в таблице много видов
экономической деятельности (например, рань-
ше налоговики советовали приводить не более
6 кодов КВЭД). Если видов деятельности у пред-
приятия больше, лучше представить несколько
таблиц. Например, подать одну таблицу с основ-
ными кодами деятельности, а в остальных при
необходимости указать другие второстепенные.

4. Не стоит приводить много кодов товаров и/
или кодов услуг (особенно в графе, где отра-
жаются коды входящих товаров/услуг). Отме-
тим, что согласно разъяснению налоговой (ОИР,
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категория 101.18) электронной формой табли-
цы (идентификатор J(F) 1312303) предусмотрено
ограничение в 99 строк. Как показывает прак-
тика, налоговики не любят рассматривать боль-
шие «простыни» и могут отказать в принятии
громоздкой таблицы.

Поэтому рекомендуем отражать в таблице
коды только тех товаров (услуг), которые чаще
всего вами приобретаются и продаются. Это
ограничение касается каждого вида деятель-
ности. То есть если в таблице указаны три вида
деятельности, то на каждый из них лучше да-
вать 5–6 основных кодов товаров/услуг.

Пояснения к таблице

Вместе с таблицей обязательно подается по-
яснение (п. 14 Порядка № 1165/1). Его отсут-
ствие – прямое основание для отказа в приня-
тии таблицы.

Для представления такого пояснения нужно
создать док умент произвольного формата
(идентификатор формы J(F) 1360102) и при-
крепить к нему копию пояснения в формате pdf
размером не более 2Мб.

В самом документе произвольного формата
J(F) 1360102 нужно указать:

в шапке – название, номер и дату документа,•
который прилагается к таблице. Например:
«Опис господарської діяльності підприємства»
від 05.02.21 р. № 2»;

графе 1 таблицы – номер файла, а к гра-•
фе 2 прикрепить необходимый файл в фор-
мате pdf.

Пояснение представляет собой описание хо-
зяйственной деятельности плательщика НДС
и должно содержать:

све дения об имеющихс я ар ен дованных•
(с указанием сделок) или собственных (с ука-
занием документов собственности) помеще-
ниях, производственных мощностях и другие
данные об основных фондах;

данные о сертификатах качества, лицензиях,•
разрешительных документах (при наличии);

данные о своих или арендованных складских•
помещениях либо (при их отсутствии) догово-
рах о хранении товаров;

сведения о наличии транспортных средств•
(собственных или арендованных). Если тако-
вые отсутствуют и при этом плательщик НДС
осуществляет транспортировку товаров, необ-
ходимо привести договоры с транспортными
компаниями;

информацию о земельных участках (соб-•
ственных или арендованных – с указанием 
договоров аренды) в га;

данные об урожайности культур, которые ука-•
заны в таблице для реализации на основании 
статистической отчетности, например форм 
№ 4-сг, № 29-сг, – для сельхозпроизводителей;

данные о наемных работниках (с указанием •
должностей/профессий);

сведения об остатках готовой продукции, •
сырья;

по каждому коду товаров/услуг, указанных •
в таблице на приобретение, – соответствую-
щие договоры, другие документы, подтверж-
дающие факт их приобретения: ТТН, платеж-
ные поручения, доверенности, нак ладные, 
акты и др. Для сельхозпроизводителей – 
описание о приобретении посевного материа-
ла, дизтоплива, ядохимикатов;

информацию о договорах на реализацию •
товаров (оказание услуг).

Также напомним, что при подготовке пояснения 
надо убедиться, что объекты, которые там ука-
зываются, включены в форму № 20-ОПП (име-
ются в виду объекты, которые подлежат от-
ражению в этой форме). Если их нет в форме 
№ 20-ОПП или эта форма не подавалась, нуж-
но обязательно ее подать. Причем до подачи 
таблицы, поскольку в этой ситуации отказ в при-
нятии таблицы практически гарантирован.

Рассмотрениер
таблицы комиссией ГНСц

По результатам рассмотрения таблицы комиссия 
регионального уровня принимает решение о ее 
учете или неучете. Срок рассмотрения табли-
цы – 5 рабочих дней после ее получения (п. 15 
Порядка № 1165/1).

О том, что комиссия ГНС получила таблицу, 
плательщик НДС узнает из первой квитанции, 
которую он должен получить в день отправле-
ния таблицы. Вторую квитанцию с информацией 
о том, учтена или не учтена таблица органом 
ГНС, плательщик должен получить в течение 
5 рабочих дней.

После получения второй квитанции плательщик 
НДС также должен получить решение комиссии 
регионального уровня об учете или неучете та-
блицы (идентификатор формы J(F) 1412306). 
Такое решение по форме приложения 6 к Поряд-
ку № 1165/1 направляется ему средствами элект-
ронной связи (электронный кабинет, M.E.Doc). 
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Как быть, если вторая квитанция не приходит?

На практике достаточно часто встречается си-
туация, когда плательщик НДС отправил табли-
цу, получил первую квитанцию с информацией 
о том, что таблица получена налоговой, а вот 
дальнейший ответ о принятии или непринятии 
таблицы (вторая квитанция и решение) в тече-
ние установленного срока не поступает.

Прежде всего учтите, что в этом случае подавать 
повторно таблицу не нужно, так как приходит 
квитанция об отказе (таблица уже зарегистри-
рована на сервере ГНС). Нужно добиваться от-
вета от налоговой. Как вариант, иногда помо-
гает обращение с жалобой на горячую линию 
ГНС по номеру 0-800-501-007 (сервис «Пульс»).

Причины отказа в принятии таблицы таковы:

1. Дублирование данных в таблицах. То есть 
коды товаров/услуг, которые были указаны 
в ранее принятой таблице, не нужно повторять 
в последующих таблицах.

2. Недостаточность (по мнению комиссии ГНС) 
поданных к таблице пояснений. Это самая рас-
пространенная причина отказа, при том что тре-
бования к подаваемым пояснениям Порядком 
№ 1165/1 не установлены. О том, что должно 
содержать пояснение, можно судить из разъяс-
нений налоговой (см., например, https://zt.tax.
gov.ua/media-ark/news-ark/432028.html).

3. Наличие ошибок в заполнении таблицы. На-
пример, одновременное заполнение граф о при-
обретении (получении) и поставке/предостав-
лении товаров/услуг в одной строке таблицы.

4. Подача таблицы без пояснений.

Когда таблицад ц
учитывается автоматическиу

Таблица учитывается налоговой в автоматиче-
ском режиме, если (п. 18 Порядка № 1165/1):

она подается сельхозтоваропроизводите-•
лем, который включен в Реестр получателей 
бюджетной дотации, и/или сельхозтоваро-
производителем, который по состоянию на 
31.12.16 г. применял спецрежим налогообложе-

ния согласно ст. 209 НК и имеет в собствен-
ности и/или на условиях аренды земельные
участки, общая площадь которых составляет
не менее 200 га включительно по состоянию
на 1 января и которые отражены в налого-
вой отчетности до 20 февраля текущего года
(до 20 февраля учитывается наличие таких
участков за отчетный период предыдущего
года), и в поданной таблице приведены све-
дения о поставке (изготовлении) групп това-
ров с кодами УКТВЭД 01, 03, 04, 07, 08, 10, 12;

у плательщика НДС значения показателей• D
и P, рассчитанных в порядке, установленном
п. 3 Порядка № 1165/1, имеют следующие раз-
меры: D > 0,02, P < Pм х 1,4, и в такой табли-
це указаны товары/услуги, объем поставок
которых в соответствии с НН/РК, зарегистри-
рованными за последние 12 календарных ме-
сяцев в ЕРНН, составляет более 25 % общего
объема операций поставок за указанный пе-
риод. Напомним, показатель D означает нало-
говую нагрузку на предприятии (должна быть
не менее 2 %), а показатель Р – среднемесяч-
ный оборот по поставке продукции/услуг.

Имейте в виду! Сельхозтоваропроизводите-
ли, которые подпадают под условия авто ма-
тического учета таблицы, должны приводить
в графе 4 таблицы только те коды продукции
согласно УКТВЭД, которые входят в группы то-
варов, перечисленные выше. Иначе таблица не
учтется автоматически, а будет направлена на
рассмотрение комиссии ГНС. Если сельхозпроиз-
водитель кроме указанных поставляет и другие
виды товаров, ре комендуем подавать для них
отдельную таблицу, ведь представлять несколь-
ко таблиц не запрещено.

Что делать в случае отказад у
комиссии ГНС учесть таблицуу цу

В этом случае можно предпринять следующие
шаги:

подать новую таблицу, поскольку количество•
подаваемых таблиц не ограничено;

обжаловать решение комиссии о неучете та-•
блицы в административном или судебном по-
рядке согласно процедуре обжалования, изло-
женной в ст. 56 НК (ОИР, категория 101.18).

Принятая таблица дает возможность регистрировать НН/РК без угрозы их бло-
кировки. Чтобы таблица была принята, не допускайте ошибок при ее заполнении
и не забывайте приложить пояснение к ней.

ВЫВОДЫ


